
1.

2. 事業の内容

Ⅰ ナショナル・トラスト活動助成

　   　　一般公募による共同助成事業 

（資料　１）

Ⅱ 直接助成

（資料　１）

Ⅲ その他の事業

第17回プロ・ナトゥーラ助成成果発表会の開催（懇親会を含む）

　主催　：　（財）自然保護助成基金・（財）日本自然保護協会

　日時　：　2011年12月10日（土）　9：55～19：00

　場所　：　こどもの城（発表会）、アイビーホール（懇親会）

　出席者　：　100名超

平成23年度事業報告
（平成２３年１２月１日～平成２４年３月３１日）

事業の状況

 当基金の財産運用環境は一向に回復の兆しが見えず、依然として株安、円高傾向が継続し、
利金収入は大幅な改善は見られなかった。助成事業費の支出減少等により特定資産の取崩し
は回避したが、11月度決算に続きマイナスの決算となった。

　助成事業については、（社）日本ナショナル・トラスト協会と共同事業のナショナル・トラスト活動
助成2件400千円と、直接助成1件500千円を実施した。

　  （財）自然保護助成基金と（社）日本ナショナル・トラスト協会で行なう

2件　　　     400千円

    当基金が緊急且つ重要と認める自然保護に資する調査研究および活動への

　　直接助成

1件　　　     500千円

以上ⅠとⅡの総計 3件　　　     900千円
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(単位：円）

平成23年度予算額 平成23年度決算額 　差　　　異

Ⅰ. 収入の部

1. 特定資産運用収入 1,000,000 3,006,030 △ 2,006,030

2. 特定資産取崩収入 10,000,000 0 10,000,000

3. 運用財産運用収入 0 1,624 △ 1,624

4. 雑収入 0 207,388 △ 207,388

当期収入合計（Ａ） 11,000,000 3,215,042 7,784,958

Ⅱ. 支出の部

1. 事業費 7,040,000 5,792,007 1,247,993

① 助成事業 2,000,000 900,000 1,100,000

ﾅｼｮﾅﾙ･ﾄﾗｽﾄ活動助成 (1,500,000) (400,000) (1,100,000)

直接助成 (500,000) (500,000) 0

② 事業管理費 5,040,000 4,892,007 147,993

人件費 (3,200,000) (3,099,856) (100,144)

事務費 (1,840,000) (1,792,151) (47,849)

2. 一般管理費 2,450,000 2,753,253 △ 303,253

人件費 (1,500,000) (1,442,795) (57,205)

事務費 (950,000) (1,310,458) (△ 360,458)

3. 特定預金支出 400,000 400,000 0

退職給与積立預金支出 (400,000) (400,000) 0

9,890,000 8,945,260 944,740

1,110,000 △ 5,730,218 6,840,218

△ 75,111 △ 75,111 0

1,034,889 △ 5,805,329 6,840,218
次期繰越収支差額
（Ａ）+（Ｃ)-（Ｂ）

当期支出合計（Ｂ)      

当期収支差額（Ａ）－（Ｂ)

前期繰越収支差額（Ｃ）

公益財団法人自然保護助成基金

(平成23年12月1日から平成24年3月31日まで）

科　　　　目

平成２３年度　収支計算書
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（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

　1、経常増減の部

　　(1)　経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 143,884 

②特定資産運用益

研究・活動助成用資産受取利息 2,862,146 

退職給与積立預金受取利息 526 

③雑収益

受取利息 1,098 

雑収益 207,388 

経常収益計 3,215,042 
　　(2)　経常費用

①事業費

研究・活動助成金 900,000 

主催事業費 504,275 

事業費－役員報酬 480,000 

事業費－給料手当 2,380,000 

事業費－法定福利費 239,856 

事業費－退職給付費用 91,000 

事業費－旅費交通費 287,284 

事業費－通信運搬費 111,614 

事業費－支払手数料 23,417 

事業費－消耗品費 34,809 

事業費－賃借料 798,000 

事業費－新聞図書費 10,992 

事業費－減価償却費 18,060 

6,825 

事業費－雑費 21,760 

②管理費

役員報酬 320,000 

給料手当 1,020,000 

法定福利費 102,795 

退職給付費用 39,000 

旅費交通費 349,212 

通信運搬費 38,038 

消耗品費 16,682 

賃借料 342,000 

新聞図書費 4,708 

会議費 176,954 

手数料 5,538 

諸会費 - 

諸謝金 278,000 

減価償却費 7,740 

賃借更新料償却費 2,925 

雑費 99,326 

経常費用計 8,710,810 

  当期経常増減額 △ 5,495,768

　2、経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

経常外収益計 0

　　(2）　経常外費用 0

経常外費用計 0

  当期経常外増減額 0

  当期一般正味財産増減額 △ 5,495,768

  一般正味財産期首残高 △ 51,229

  一般正味財産期末残高 △ 5,546,997
Ⅱ指定正味財産増減の部

①一般正味財産への振替額 0

②研究・活動助成用資産評価益 122,190,000

  当期指定正味財産増減額 122,190,000

  指定正味財産期首残高 817,790,000

  指定正味財産期末残高 939,980,000
Ⅲ正味財産期末残高 934,433,003

公益財団法人としての決算初年度のため、前年度欄及び増減欄の記載は省略しております。

　　正味財産増減計算書　　
平成23年12月1日から平成24年3月31日まで

科　　　　　目
 平成23年度（平成23年12月1日
から平成24年3月31日まで）

事業費－賃借更新料償却費
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

自然保護活動助成事業 -

Ⅰ一般正味財産増減の部
　1、経常増減の部
　　(1)　経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取利息 86,330 - 57,554 - 143,884

②特定資産運用益
研究・活動助成用資産受取利息 1,717,288 - 1,144,858 - 2,862,146

退職給与積立預金受取利息 316 - 210 - 526

③雑収益
受取利息 659 - 439 - 1,098

雑収益 207,388 - - - 207,388

経常収益計 2,011,981 0 1,203,061 0 3,215,042
　　(2)　経常費用

①事業費

研究・活動助成金 900,000 - - - 900,000

主催事業費 504,275 - - - 504,275

事業費－役員報酬 480,000 - - - 480,000

事業費－給料手当 2,380,000 - - - 2,380,000

事業費－法定福利費 239,856 - - - 239,856

事業費－退職給付費用 91,000 - - - 91,000

事業費－旅費交通費 287,284 - - - 287,284

事業費－通信運搬費 111,614 - - - 111,614

事業費－支払手数料 23,417 - - - 23,417

事業費－消耗品費 34,809 - - - 34,809

事業費－賃借料 798,000 - - - 798,000

事業費－新聞図書費 10,992 - - - 10,992

事業費－減価償却費 18,060 - - - 18,060

6,825 - - - 6,825

事業費－雑費 21,760 - - - 21,760

②管理費
役員報酬 - - 320,000 - 320,000

給料手当 - - 1,020,000 - 1,020,000

法定福利費 - - 102,795 - 102,795

退職給付費用 - - 39,000 - 39,000

旅費交通費 - - 349,212 - 349,212

通信運搬費 - - 38,038 - 38,038

消耗品費 - - 16,682 - 16,682

賃借料 - - 342,000 - 342,000

新聞図書費 - - 4,708 - 4,708

会議費 - - 176,954 - 176,954

手数料 - - 5,538 - 5,538

諸会費
諸謝金 - - 278,000 - 278,000

減価償却費 - - 7,740 - 7,740

賃借更新料償却費 - - 2,925 - 2,925

雑費 - - 99,326 - 99,326

経常費用計 5,907,892 0 2,802,918 0 8,710,810
  当期経常増減額 △ 3,895,911 0 △ 1,599,857 0 △ 5,495,768
　2、経常外増減の部
　　(1）　経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
　　(2）　経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0
  当期経常外増減額 0 0 0 0 0
  当期一般正味財産増減額 △ 3,895,911 0 △ 1,599,857 0 △ 5,495,768

  一般正味財産期首残高 148,921 - △ 200,150 - △ 51,229
  一般正味財産期末残高 △ 3,746,990 0 △ 1,800,007 0 △ 5,546,997
Ⅱ指定正味財産増減の部

①一般正味財産への振替額 - - - - 0
②研究・活動助成用資産評価益 73,314,000 - 48,876,000 - 122,190,000

  当期指定正味財産増減額 73,314,000 0 48,876,000 0 122,190,000
  指定正味財産期首残高 490,674,000 - 327,116,000 - 817,790,000
  指定正味財産期末残高 563,988,000 0 375,992,000 0 939,980,000
Ⅲ正味財産期末残高 560,241,010 0 374,191,993 0 934,433,003

事業費－賃借更新料償却費

　　正味財産増減計算書内訳表　　

平成23年12月1日から平成24年3月31日まで

科　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計
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（単位：円）

Ⅰ．　資産の部
　1、流動資産

現金預金 1,566,677
未収収益 2,928,807

　　　流動資産合計 4,495,484

　2、固定資産
（1） 基本財産

投資有価証券／金融債 200,000,000
基本財産合計 200,000,000

（2） 特定資産
研究・活動助成用資産／金融債 696,750,000
研究・活動助成用資産／株式 43,230,000
退職給与積立預金 2,150,000

特定資産合計 742,130,000

（3） その他固定資産
什器備品 62,776
電話架設権 149,968

その他固定資産合計 212,744
　　　固定資産合計 942,342,744

946,838,228

Ⅱ．　負債の部
　1、流動負債

未払助成金 9,723,000
預り金 532,225

　　　流動負債合計 10,255,225

　2、固定負債

退職給付引当金 2,150,000
　　　固定負債合計 2,150,000
　　負　債　合　計 12,405,225

Ⅲ．　正味財産の部
　1、指定正味財産

寄附金 817,790,000
研究・活動助成用資産評価益 122,190,000

　　　指定正味財産合計 939,980,000
　　　（うち基本財産への充当金） (200,000,000)
　2、一般正味財産 △ 5,546,997
　　　（うち特定資産への充当金） (-)

934,433,003
946,838,228

公益財団法人としての決算初年度のため、前年度欄及び増減欄の記載は省略しております。

　　資　産　合　計

　　正味財産合計
　　負債及び正味財産合計

貸借対照表

（平成２４年３月３１日現在）

科　　　　　目 当年度
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

自然保護活動助成事業 -

Ⅰ　資産の部

　1、流動資産

現金預金 940,006 - 626,671 - 1,566,677

未収収益 1,757,284 - 1,171,523 - 2,928,807

流動資産合計 2,697,290 0 1,798,194 0 4,495,484

　2、固定資産

　　(1)　基本財産

投資有価証券／金融債 120,000,000 - 80,000,000 - 200,000,000

基本財産合計 120,000,000 0 80,000,000 0 200,000,000

　　(2)　特定資産

研究・活動助成用資産／金融債 418,050,000 - 278,700,000 696,750,000

研究・助成用資産／株式 25,938,000 - 17,292,000 - 43,230,000

退職給与積立預金 1,505,000 - 645,000 - 2,150,000

特定資産合計 445,493,000 0 296,637,000 0 742,130,000

　　(3)　その他固定資産

什器備品 43,943 - 18,833 - 62,776

電話架設権 104,978 - 44,990 - 149,968

その他固定資産合計 148,921 0 63,823 0 212,744

固定資産合計 565,641,921 0 376,700,823 0 942,342,744

568,339,211 0 378,499,017 0 946,838,228

Ⅱ　負債の部

　1、流動負債

未払助成金支出 9,723,000 - - - 9,723,000

預り金 - - 532,225 - 532,225

流動負債合計 9,723,000 0 532,225 0 10,255,225

　2、固定負債

退職給付引当金 1,505,000 - 645,000 - 2,150,000

固定負債合計 1,505,000 0 645,000 0 2,150,000

11,228,000 0 1,177,225 0 12,405,225

Ⅲ　正味財産の部

　1、指定正味財産

寄附金 490,674,000 - 327,116,000 - 817,790,000

研究・活動助成用資産評価益 73,314,000 - 48,876,000 - 122,190,000

指定正味財産合計 563,988,000 0 375,992,000 0 939,980,000

(120,000,000) - (80,000,000) - (200,000,000)

　2、一般正味財産 △ 3,746,990 △ 1,800,007 △ 5,546,997

(-) - (-) - (-)

560,241,010 0 374,191,993 0 934,433,003

571,469,010 0 375,369,218 0 946,838,228

資産合計

負債合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計

　　貸借対照表内訳表　　
平成24年3月31日現在　

科　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計
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（単位：円）

科　　　目 金　　　　　額

Ⅰ．資産の部 946,838,228

　1.流動資産 4,495,484

      ①現金 30,867

      ②普通預金 1,535,810

　　　 　 三井住友銀行渋谷支店 (1,476,714)

　　　　　中央三井信託銀行渋谷支店 (59,096)

      ③未収収益 2,928,807

　2.固定資産 942,342,744

　 (1)基本財産

　　　①有価証券(金融債） 200,000,000

　 (2)特定資産

　　　①助成資金(有価証券/金融債) 696,750,000

　　　　助成資金(有価証券/株式) 43,230,000

　　　②退職給付積立預金 2,150,000

　 (3)その他固定資産

　　　①什器備品 62,776

　　　②電話架設権 149,968

Ⅱ．負債の部 12,405,225

　1.流動負債 10,255,225

　　　①未払助成金 9,723,000

　　　②預り金 532,225

　2.固定負債 2,150,000

　　　①退職給付引当金 2,150,000

正味財産　合計（Ⅰ－Ⅱ） 934,433,003

財産目録
（平成２４年３月３１日現在）
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平成２４年度事業計画 

  

1. 事業の概要 

欧州圏の金融情勢の不安定、日米の低金利政策は依然として続いており、日

本国内の株安・超円高傾向は継続したまま推移している。その影響を受け、当

財団の財産運用環境はすこぶる厳しい状況のもと運用収入減少は避けられなく

なり、10,000 千円前後となる見込。 

24 年度は事業も大幅に縮小せざるを得ないところであるが、経費の節減と特

定資産の取崩しを行って、一般公募助成のプロ・ナトゥーラ・ファンド、およ

びナショナル・トラスト活動の助成、ならびに緊急案件に対処するため直接助

成を実施する。 

 

 

２. 事業の内容 

    （１）プロ・ナトゥーラ・ファンド一般公募助成 

        

        国内調査研究助成 

        国内活動助成           総 額   ２０，０００千円  

        海外助成 

 

 

（２）ナショナル・トラスト活動助成 

絶滅が危惧される種や、貴重な生態系の保護のために必要な私有地を買取

りまたは借り上げ、私的保護区（ナショナル・トラスト）とする資金の公

募助成（（社）日本ナショナル・トラスト協会との共同事業） 

                           ６，０００千円 

 

（３）当基金が緊急且つ重要と認める自然保護に資する調査研究あるいは活動へ

の直接助成                     ２，０００千円 

 

    

以上 （１）～（３）の助成額合計             ２８，０００千円    

 

 

（４）その他の事業 

・Ｐ.Ｎファンド助成成果発表会を 12 月初旬に開催の予定(開催場所未定) 

・Ｐ.Ｎニュース第２２号、11 月下旬発行 

                          

 

 

 

 １ 



(単位：円）

平成24年度予算額 平成23年度予算額 差　　　異

Ⅰ. 収入の部

1. 財産運用収入 10,000,000 19,620,000 △ 9,620,000

2. 40,000,000 ― 40,000,000
3.

3,000 20,000 △ 17,000

当期収入合計（Ａ） 50,003,000 19,640,000 30,363,000

Ⅱ. 支出の部

1. 事業費 44,970,000 40,400,000 4,570,000

① 助成事業 28,000,000 22,000,000 6,000,000

ＰＮファンド公募助成 (20,000,000) (18,000,000) (2,000,000)

ﾅｼｮﾅﾙ･ﾄﾗｽﾄ活動助成 (6,000,000) (2,000,000) (4,000,000)

緊急且重要な直接助成 (2,000,000) (2,000,000) 0

② 事業管理費 16,970,000 18,400,000 △ 1,430,000

人件費 (9,400,000) (8,400,000) (1,000,000)

事務費 (7,570,000) (10,000,000) (△ 2,430,000)

2. 一般管理費 7,720,000 8,600,000 △ 880,000

人件費 (4,600,000) (5,600,000) (△ 1,000,000)

事務費 (3,120,000) (3,000,000) (120,000)

3. 特定預金支出 400,000 400,000 0

退職給与積立預金支出 (400,000) (400,000) 0

4. 予備費 0 300,000 △ 300,000

53,090,000 49,700,000 3,390,000

△ 3,087,000 △ 30,060,000 26,973,000

△ 5,805,329 30,760,877 △ 36,566,206

△ 8,892,329 700,877 △ 9,593,206

平成２４年度　収支予算

(平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　　目

特定資産取崩収入
雑収入
　①受取利息

当期支出合計（Ｂ)      

当期収支差額（Ａ）－（Ｂ)

前期繰越収支差額（Ｃ）

次期繰越収支差額
（Ａ）+（Ｃ)-（Ｂ）
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